________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 6 de junho de 2014, Seção 1, página 7.

PORTARIA Nº 1314/SAR, DE 5 DE JUNHO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro

de 2009, com as alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST
Detentor do

CST
Descrição

Aplicabilidade -

Aereonaves
Data

2014S05-15

Cavok

Aeronáutica -

Brasil

Instalação da unidade de

tratamento aeromédico

modelo AEROSLED PLUS

Airbus Helicopaters modelo

AS-365N3, N/S 6687, PR-

HUR

26/05/2014

2014S05-16

Aeromot -

Aeronaves e

Motores S.A.

- Brasil

Modificação do Painel de

Instrumentos

Airbus Helicopaters modelo

AS-350B3, N/S 7032, PR-

GMT

28/05/2014

2014S05-17

DEC

Technologies,

Inc. - EUA

SR03997AT (Installation of

Locking Fuel Cap, DEC

Technologies, Inc. part

number 429-001DEC)

Bell Helicopaters modelo

429
29/05/2014

2014S05-18
Learjet Inc. -

EUA

ST02028LA (Installation of

Aviation Communication &

Surveillance Systems TCAS

2000 Computer Unit, P/N

7517900-10012)

Bombardier modelos BD-

700-1A10 e BD-700-1A11
29/05/2014

Art. 2º  O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontram disponíveis no sítio da ANAC

na rede mundial de computadores - endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA